Р Е Ш Е Н И Е

 Дело № 2-204

ИМЕНЕМ Российской Федерации Борисоглебский районный суд Ярославской области в составе

судьи Коромысловой Л.А.

при секретаре Курепневой А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в п.Борисоглебский

26 сентября 2019 года

дело поиску ФИО20 о признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования,

У С Т А Н О В И Л

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которой в соответствии с решением администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № в пользование предоставлен земельный участок для личного подсобного хозяйства в количестве 0, 27 га, в связи с чем, выдано свидетельство о праве собственности

( пользования) на землю № от ДД.ММ.ГГГГ. Кроме этого, в 

<

адрес> она имела жилой дом, где проживала и которому при упорядочивании адресного хозяйства присвоен №. Владение жилым домом подтверждается сведениями похозяйсвтенных книг за ДД.ММ.ГГГГ.

После смерти ФИО5 в установленный законом срок фактически наследство приняла ее дочь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая стала постоянно проживать в доме, вела хозяйство вместе со своим сыном ФИО2, содержала дом, разводила скот и обрабатывала земельный участок. По вопросу документального оформления принятого наследства к нотариусу не обращалась.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умерла. После ее смерти в управление наследственным имуществом в шестимесячный срок вступил ее сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, фактически принявший наследство. Будучи наследником первой очереди после матери, он продолжил пользование указанным домом и земельным участком, а так же вещами, оставшимися после матери, при этом к нотариусу по вопросу принятия наследства не обращался.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умер. 

В соответствии с завещанием от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенным нотариусом Ярославского нотариального округа ФИО16, все свое имущество, какое ко дню. смерти окажется принадлежащим ему, он завещает ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно свидетельства о заключении брака ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения заключили брак ДД.ММ.ГГГГ, после заключения брака супруге присвоена фамилия ФИО22, которая ДД.ММ.ГГГГ обратилась к нотариусу по вопросу принятия наследства после мужа ФИО2

Истица ФИО20 обратилась в суд с заявлением, в котором просит признать за ней право собственности в порядке наследования после ФИО2 на жилой дом в 

<

адрес> земельный участок в этой же деревне, фактическими наследниками в отношении которых, после собственника ФИО5 была ее дочь ФИО1, ( мать ее мужа), а затем внук ФИО2 ( муж истицы), принявший наследство после своей матери.

Истица ФИО20 в судебном заседании поддержал заявленные требования в полном объеме.

Представители ответчика администрации Борисоглебского сельского поселения Борисоглебского района Ярославской области, а так же другие лица, привлеченные для участия по делу в суд не явились о времени рассмотрения дела извещены в установленном порядке.

Выслушав пояснения истицы, показания свидетелей ФИО17 и ФИО18 исследовав письменные материалы дела, суд считает, что иск обоснован и подлежит удовлетворению.

Истица ФИО20 в судебном заседании пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она вступила в брак с ФИО2, с которым они зарегистрированы в 

<

адрес>, но фактически постоянно жил в доме своей бабушки ФИО5 в 

<

адрес>, где вел домашнее хозяйство, разводил скот и работал на своем земельном участке при доме. Этот дом и земельный участок ему достался от матери ФИО1, которая в свою очередь их унаследовала от своей матери ФИО5 но документов о принятии наследства не оформляли. После смерти мужа она обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства по завещанию, но по указанным причинам не может вступить в наследство в отношении дома и земельного участка, т.к. правоустанавливающих документов у мужа на них нет, поскольку он и его мать фактически вступили в наследство без обращения к нотариусу.

Свидетель ФИО17 в судебном заседании пояснила, что семью ФИО22 она знает, т.к. является местным жителем. Так же знала ФИО5, ее звали бабушкой Шурой, жила она в д.

<

адрес> в доме, который располагается на окраине деревни. Она умерла где-то в ДД.ММ.ГГГГ. С ней почти все время находилась дочь ФИО1. После бабушки осталось большое хозяйство, козы и другой скот. После ее смерти сразу в доме постоянно стала проживать ее дочь ФИО12 с сыном. Она приняла это хозяйство, продолжала ухаживать за скотиной, разводила свою, так же обрабатывала земельный участок у дома, ей помогал сын ФИО13. После смерти ФИО12 он так же сразу принял себе все оставшееся хозяйство, содержал дом и скотину, постоянно проживал в доме. Когда умер ФИО2, то коз отдали ей.

Свидетель ФИО18 в судебном заседании пояснил, что он знал ФИО12 и ее сына ФИО2, которые жили в доме в 

<

адрес>, где он бывал. Когда он работал в совхозе в 94-95 г.он обрабатывал им земельный участок, потом бывало еще помогал по хозяйству. Там же жила бабушка, но ее он почти не знал, к нему всегда обращалась только ФИО12, которая вела хозяйство в доме. Иногда было, что он приезжал к ФИО13 в гости в этот дом, который в нем постоянно проживал круглый год, в том числе и после смерти своей матери. У семьи было большое хозяйство, в частности они держали коз, ФИО13 держал кроликов, ухаживал за хозяйством до самой своей смерти. Где он был зарегистрирован, ему не известно, но он постоянно находился в этом доме.

В судебном заседании исследованы письменные документы:

- справка о смерти №, выданная ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС 

<

адрес>, которая содержит сведения, что ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ в д.

<

адрес>, актовая запись №;

- справка о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, выданная отделом ЗАГС 

<

адрес>, свидетельствующая, что в органе ГАГС имеется запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, ребенок ФИО23 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отец ФИО4 мать ФИО5; 

- свидетельство о смерти ФИО1, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, актовая запись о смерти №, место государственной регистрации отдел ЗАГС администрации 

<

адрес>;

- справка о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, выданная отделом ЗАГС 

<

адрес>, свидетельствующая, что в органе ГАГС имеется запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, ребенок ФИО23 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отец ФИО4 мать ФИО5; 

- свидетельство о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отец ФИО6 мать ФИО1, актовая запись №, место регистрации 

<

адрес> ЗАГС Ярославской области;

- свидетельство об установлении отцовства, по которому ФИО6 признан отцом ребенка ФИО7, родившего ДД.ММ.ГГГГ у гражданки ФИО23-ФИО1, о чем в книге регистрации актов об установлении отцовства произведена запись за №, место регистрации Ростовский горзагс 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ;

- справка отдела ЗАГС 

<

адрес> о заключении брака 

№, выданная отделом ЗАГС 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которая указывает, что в органе записи актов гражданского состояния имеется запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО6 и ФИО23 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после регистрации брака жене присвоена фамилия ФИО22, имеется отметка о расторжении брака;

- свидетельство о заключении брака между ФИО2 и ФИО3, который заключен ДД.ММ.ГГГГ, актовая запись 

№, место государственной регистрации - отдел ЗАГС 

<

адрес>, после регистрации брака жене присвоена фамилия ФИО22;

- свидетельство о смерти ФИО2, где указано, что он умер ДД.ММ.ГГГГ в д.Жадимирово, актовая запись о смерти №, место государственной регистрации отдел ЗАГС 

<

адрес>;

- завещание от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенное нотариусом Ярославского нотариального округа ФИО16, в соответствии с которым ФИО2 в случае его смерти все свое имущество, которое окажется ему принадлежащим завещает ФИО9, зарегистрированной адресу 

<

адрес>;

- справка нотариуса Ярославского нотариального округа ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ №, в которой указано, что на основании поданного заявления ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ заведено наследственное дело № к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, проживавшего по адресу 

<

адрес>;

- архивная выписка архивного отдела администрации Борисоглебского муниципального района Ярославской области от ДД.ММ.ГГГГ № о принадлежности жилого дома, в которой отражено, что в похозяйственной книге № 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ значится хозяйство ( лицевой счет №) ФИО5) так значится в документе), ФИО11 ( глава семьи, умерла ДД.ММ.ГГГГ) По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в личной собственности хозяйства имеется жилой 

<

адрес> года возведения, общая площадь 42,6 кв.м., в том числе жилая 26 кв.м., общественная группа хозяйства – рабочее; 

- архивная выписка архивного отдела администрации Борисоглебского муниципального района Ярославской области от ДД.ММ.ГГГГ № в которой указано, что в постановлениях главы Борисоглебского муниципального округа за 2002 год значится постановление от ДД.ММ.ГГГГ №, которым жилому дому ФИО23 ( так значится в документе) в 

<

адрес> присвоен 

№;

- архивная копия архивного отдела администрации Борисоглебского муниципального района Ярославской области от ДД.ММ.ГГГГ № свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ о праве собственности на землю, которое выдано ФИО5 проживающей в 

<

адрес> в том, что ей решением администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № для личного подсобного хозяйства предоставлено в пользование 0,27 га;

- архивная копия архивного отдела администрации Борисоглебского муниципального района Ярославской области от ДД.ММ.ГГГГ №, где указано, что в постановлениях главы администрации Краснооктябрьской административной территории Борисоглебского района Ярославской области за 1996 год значится постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче свидетельств на право пользования землей гражданам, имеющим земельный участок на землях принадлежащих Краснооктябрьскому сельсовету, где в списке за № значится ФИО5, размер земельного участка не указан

- сведения нотариуса Борисоглебского нотариального округа ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ № о том, что наследственное дело к имуществу ФИО5 ею не заводилось;

- архивная выписка архивного отдела администрации Борисоглебского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № о принадлежности жилого дома, в которой содержатся сведения о том, что в похозяйственной книге № 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ, книге № № за ДД.ММ.ГГГГ, книге № за ДД.ММ.ГГГГ, книге № за ДД.ММ.ГГГГ, книге № за ДД.ММ.ГГГГ ( со ссылкой на соответствующие лицевые счета) значится хозяйство ФИО5 (гл. семьи). В личной собственности хозяйства имеется жилой дом до ДД.ММ.ГГГГ постройки общественная группа хозяйства – рабочая, умерла ДД.ММ.ГГГГ.

В похозяйственной книге № 

<

адрес> администрря территории Борисоглебского района Ярославской области за ДД.ММ.ГГГГ значится хозяйство ( лицевой счет №) ФИО5 ( так значится в документе( ) член хозяйства, записан.первым, умерла ДД.ММ.ГГГГ а\з № от ДД.ММ.ГГГГ). В личной собственности хозяйства имеется жилой дом площадью 43,6 кв.м., в т.ч. жилая 26,8 кв.м., год постройки до ДД.ММ.ГГГГ, пристроен сарай. В дополнительных сведениях имеется запись лицевой счет закрыт;

- выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ о земельном участке с кадастровым номером № по адресу 

<

адрес>, площадью 2700 кв.м., границы не установлены, кадастровый номер присвоен ДД.ММ.ГГГГ, правообладатель не указан;

- выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ о жилом доме по адресу 

<

адрес>, кадастровый номер №, дата присвоения номера ДД.ММ.ГГГГ, инвентарный №, правообладатель не указан;

- технический паспорт на жилой дом индивидуального жилищного фонда по адресу 

<

адрес>, инвентарный № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ., собственником указана ФИО8, количество комнат 2, площадь 43,6 кв.м., жилая 26,8 кв.м.; 

Суд считает, что исследованные документы подтверждают принадлежность умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 на праве собственности жилого 

<

адрес>, а так же земельного участка, предоставленного ей по решению 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № в размере 0,27 га, на основании которого выдано свидетельство о праве собственности на землю ( пользования) №.

Что касается противоречий в написании ее фамилии через букву «е» вместо «ё», в свидетельстве о рождении наследницы по закону ФИО1 и в свидетельстве о праве на землю, суд считает, что совокупностью установленных доказательств подтверждается, что ФИО5 и ФИО5 – это одно и то же лицо, умершая ФИО5, которая является матерью ФИО1 и собственником жилого дома по адресу 

<

адрес> земельного участка в 

<

адрес>, предоставленного ей по свидетельству о праве собственности № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии со ст.209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Исходя из этого, в связи со смертью собственника ФИО5, принадлежащие ей дом и земельный участок в 

<

адрес> являются наследственным имуществом.

Согласно положений ч.1 ст.1110 ГК РФ при наследовании имущества умершего переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, т.е. в неизменном виде, как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Как установлено при рассмотрении дела, единственным наследником по закону после ФИО5. была ее дочь ФИО1, которая в соответствии со ст. 1153 ГК РФ фактически приняла наследство, вступив во владение и управление наследственным имуществом в установленный законом срок, которая сразу после смерти матери приняла ее вещи и хозяйство, стала проживать в доме. 

Так же суд считает установленным, в том числе показаниями свидетелей, что муж истицы ФИО2, будучи законным наследником после ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, таким же образом, как и его мать, фактически принял наследство после нее, в том числе на спорный жилой дом и земельный участок. 

В соответствии со ст. 218 ГК РФ наследование признается в качестве основания приобретения права собственности.

Анализируя установленные по делу обстоятельства и представленные доказательства суд считает установленным, что в данном случае наследником по завещанию на указанный жилой дом и земельный участок которые последовательно после ФИО5. унаследовали ее дочь ФИО1, а затем муж истицы ФИО2, является истица ФИО20, по заявлению которой в нотариальной конторе Ярославского нотариального округа заведено наследственное дело после смерти ФИО2. 

При рассмотрении дела других наследников не установлено. 

Руководствуясь ст. 218, 1111,1112, 1141, 1142 ГК РФ, ст.194-197 ГПКРФ, суд

Р Е Ш И Л

Признать за ФИО20 право собственности в порядке наследования после ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на земельный участок площадью 2 700 кв.м. по адресу 

<

адрес>.

Признать за ФИО9 право собственности в порядке наследования после ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на жилой дом по адресу 

<

адрес>

Решение может быть обжаловано в Ярославский областной суд через Борисоглебский районный суд в течение одного месяца со дня принятия его в окончательной форме.

Судья Борисоглебского районного суда Л.А.Коромыслова 

Р Е Ш Е Н И Е Дело №

ИМЕНЕМ Российской Федерации Борисоглебский районный суд 

<

адрес> в составе

судьи Коромысловой Л.А.

при секретаре ФИО15

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ

дело поиску ФИО9 о признании права собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования,

У С Т А Н О В И Л

ДД.ММ.ГГГГ умерла ФИО24 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которой в соответствии с решением администрации Краснооктябрьского сельсовета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № в пользование предоставлен земельный участок для личного подсобного хозяйства в количестве 0, 27 га, в связи с чем, выдано свидетельство о праве собственности

( пользования) на землю № от ДД.ММ.ГГГГ. Кроме этого, в д.

<

адрес> она имела жилой дом, где проживала и которому при упорядочивании адресного хозяйства присвоен №. Владение жилым домом подтверждается сведениями похозяйсвтенных книг за 1973-2001 года.

После смерти ФИО24 в установленный законом срок фактически наследство приняла ее дочь ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая стала постоянно проживать в доме, вела хозяйство вместе со своим сыном ФИО2, содержала дом, разводила скот и обрабатывала земельный участок. По вопросу документального оформления принятого наследства к нотариусу не обращалась.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умерла. После ее смерти в управление наследственным имуществом в шестимесячный срок вступил ее сын ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, фактически принявший наследство. Будучи наследником первой очереди после матери, он продолжил пользование указанным домом и земельным участком, а так же вещами, оставшимися после матери, при этом к нотариусу по вопросу принятия наследства не обращался.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 умер. 

В соответствии с завещанием от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенным нотариусом Ярославского нотариального округа ФИО16, все свое имущество, какое ко дню. смерти окажется принадлежащим ему, он завещает ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Согласно свидетельства о заключении брака ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3 07.08. ДД.ММ.ГГГГ года рождения заключили брак ДД.ММ.ГГГГ, после заключения брака супруге присвоена фамилия ФИО22, которая ДД.ММ.ГГГГ обратилась к нотариусу по вопросу принятия наследства после мужа ФИО2

Истица ФИО9 обратилась в суд с заявлением, в котором просит признать за ней право собственности в порядке наследования после ФИО2 на жилой дом в д. Жадимирово 

<

адрес> земельный участок в этой же деревне, фактическими наследниками в отношении которых, после собственника ФИО24, была ее дочь ФИО1, ( мать ее мужа), а затем внук ФИО2 ( муж истицы), принявший наследство после своей матери.

Истица ФИО9 в судебном заседании поддержал заявленные требования в полном объеме.

Представители ответчика администрации Борисоглебского сельского поселения 

<

адрес>, а так же другие лица, привлеченные для участия по делу в суд не явились о времени рассмотрения дела извещены в установленном порядке.

Выслушав пояснения истицы, показания свидетелей ФИО17 и ФИО18 исследовав письменные материалы дела, суд считает, что иск обоснован и подлежит удовлетворению.

Истица ФИО9 в судебном заседании пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ она вступила в брак с ФИО2, с которым они зарегистрированы в 

<

адрес>, но фактически постоянно жил в доме своей бабушки ФИО24 в д. Жадимирово 

<

адрес>, где вел домашнее хозяйство, разводил скот и работал на своем земельном участке при доме. Этот дом и земельный участок ему достался от матери ФИО1, которая в свою очередь их унаследовала от своей матери ФИО24, но документов о принятии наследства не оформляли. После смерти мужа она обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства по завещанию, но по указанным причинам не может вступить в наследство в отношении дома и земельного участка, т.к. правоустанавливающих документов у мужа на них нет, поскольку он и его мать фактически вступили в наследство без обращения к нотариусу.

Свидетель ФИО17 в судебном заседании пояснила, что семью ФИО22 она знает, т.к. является местным жителем. Так же знала ФИО24 ФИО14, ее звали бабушкой Шурой, жила она в д.

<

адрес> в доме, который располагается на окраине деревни. Она умерла где-то в 1977 году. С ней почти все время находилась дочь ФИО1. После бабушки осталось большое хозяйство, козы и другой скот. После ее смерти сразу в доме постоянно стала проживать ее дочь ФИО12 с сыном. Она приняла это хозяйство, продолжала ухаживать за скотиной, разводила свою, так же обрабатывала земельный участок у дома, ей помогал сын ФИО13. После смерти ФИО12 он так же сразу принял себе все оставшееся хозяйство, содержал дом и скотину, постоянно проживал в доме. Когда умер ФИО2, то коз отдали ей.

Свидетель ФИО18 в судебном заседании пояснил, что он знал ФИО12 и ее сына ФИО2, которые жили в доме в д.Жадимрово, где он бывал. Когда он работал в совхозе в 94-95 г.он обрабатывал им земельный участок, потом бывало еще помогал по хозяйству. Там же жила бабушка, но ее он почти не знал, к нему всегда обращалась только ФИО12, которая вела хозяйство в доме. Иногда было, что он приезжал к ФИО13 в гости в этот дом, который в нем постоянно проживал круглый год, в том числе и после смерти своей матери. У семьи было большое хозяйство, в частности они держали коз, ФИО13 держал кроликов, ухаживал за хозяйством до самой своей смерти. Где он был зарегистрирован, ему не известно, но он постоянно находился в этом доме.

В судебном заседании исследованы письменные документы:

- справка о смерти №, выданная ДД.ММ.ГГГГ отделом ЗАГС 

<

адрес>, которая содержит сведения, что ФИО24 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умерла ДД.ММ.ГГГГ в д.

<

адрес>, актовая запись №;

- справка о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, выданная отделом ЗАГС 

<

адрес>, свидетельствующая, что в органе ГАГС имеется запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, ребенок ФИО23 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отец ФИО4 мать ФИО5; 

- свидетельство о смерти ФИО1, которая умерла ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, актовая запись о смерти №, место государственной регистрации отдел ЗАГС администрации Ростовского муниципального района 

<

адрес>;

- справка о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, выданная отделом ЗАГС 

<

адрес>, свидетельствующая, что в органе ГАГС имеется запись акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ, ребенок ФИО23 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отец ФИО4 мать ФИО5; 

- свидетельство о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, отец ФИО6 мать ФИО1, актовая запись №, место регистрации Ростовский городской ЗАГС 

<

адрес>;

- свидетельство об установлении отцовства, по которому ФИО6 признан отцом ребенка ФИО7, родившего ДД.ММ.ГГГГ у гражданки ФИО23-ФИО1, о чем в книге регистрации актов об установлении отцовства произведена запись за №, место регистрации Ростовский горзагс 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ;

- справка отдела ЗАГС 

<

адрес> о заключении брака 

№, выданная отделом ЗАГС 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которая указывает, что в органе записи актов гражданского состояния имеется запись акта о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ между ФИО6 и ФИО23 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после регистрации брака жене присвоена фамилия ФИО22, имеется отметка о расторжении брака;

- свидетельство о заключении брака между ФИО2 и ФИО3, который заключен ДД.ММ.ГГГГ, актовая запись 

№, место государственной регистрации - отдел ЗАГС 

<

адрес>, после регистрации брака жене присвоена фамилия ФИО22;

- свидетельство о смерти ФИО2, где указано, что он умер ДД.ММ.ГГГГ в д.Жадимирово, актовая запись о смерти №, место государственной регистрации отдел ЗАГС 

<

адрес>;

- завещание от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенное нотариусом Ярославского нотариального округа ФИО16, в соответствии с которым ФИО2 в случае его смерти все свое имущество, которое окажется ему принадлежащим завещает ФИО9, зарегистрированной адресу 

<

адрес>;

- справка нотариуса Ярославского нотариального округа ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ №, в которой указано, что на основании поданного заявления ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ заведено наследственное дело № к имуществу умершего ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, проживавшего по адресу 

<

адрес>;

- архивная выписка архивного отдела администрации Борисоглебского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № Т-93 о принадлежности жилого дома, в которой отражено, что в похозяйственной книге № 

<

адрес> сельсовета 

<

адрес> за 1991-1996 годы значится хозяйство ( лицевой счет №) ФИО24) так значится в документе), ФИО11 ( глава семьи, умерла ДД.ММ.ГГГГ) По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в личной собственности хозяйства имеется жилой 

<

адрес> года возведения, общая площадь 42,6 кв.м., в том числе жилая 26 кв.м., общественная группа хозяйства – рабочее; 

- архивная выписка архивного отдела администрации Борисоглебского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № Т-96 в которой указано, что в постановлениях главы Борисоглебского муниципального округа за 2002 год значится постановление от ДД.ММ.ГГГГ №, которым жилому дому ФИО23 ( так значится в документе) в д.Жадимирово Краснооктябрьской административной территории 

<

адрес> присвоен 

№;

- архивная копия архивного отдела администрации Борисоглебского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № Т-94 свидетельства № от ДД.ММ.ГГГГ о праве собственности на землю, которое выдано ФИО5, проживающей в д.Жадимирово в том, что ей решением администрации Краснооктябрьского сельсовета от ДД.ММ.ГГГГ № для личного подсобного хозяйства предоставлено в пользование 0,27 га;

- архивная копия архивного отдела администрации Борисоглебского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № Т-95, где указано, что в постановлениях главы администрации Краснооктябрьской административной территории 

<

адрес> за 1996 год значится постановление № от ДД.ММ.ГГГГ о выдаче свидетельств на право пользования землей гражданам, имеющим земельный участок на землях принадлежащих Краснооктябрьскому сельсовету, где в списке за № значится ФИО5, размер земельного участка не указан

- сведения нотариуса Борисоглебского нотариального округа ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ № о том, что наследственное дело к имуществу ФИО5 ею не заводилось;

- архивная выписка архивного отдела администрации Борисоглебского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № Т-207 о принадлежности жилого дома, в которой содержатся сведения о том, что в похозяйственной книге № 

<

адрес> сельсовета 

<

адрес> за 1973-1975 годы, книге № ДД.ММ.ГГГГ-1982 годы, книге № ДД.ММ.ГГГГ-1985 годы, книге №ДД.ММ.ГГГГ-1990 годы, книге №ДД.ММ.ГГГГ-1996 годы ( со ссылкой на соответствующие лицевые счета) значится хозяйство ФИО24 ФИО11 (гл. семьи). В личной собственности хозяйства имеется жилой дом до 1918 года постройки общественная группа хозяйства – рабочая, умерла ДД.ММ.ГГГГ.

В похозяйственной книге № 

<

адрес> администрря территории 

<

адрес> за 1997-2001 годы значится хозяйство ( лицевой счет №) ФИО5, ( так значится в документе( ) член хозяйства, записан.первым, умерла ДД.ММ.ГГГГ а\з № от ДД.ММ.ГГГГ). В личной собственности хозяйства имеется жилой дом площадью 43,6 кв.м., в т.ч. жилая 26,8 кв.м., год постройки до 1918 года, пристроен сарай. В дополнительных сведениях имеется запись лицевой счет закрыт;

- выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ о земельном участке с кадастровым номером 76:02:061601:1 по адресу 

<

адрес> д.Жадимирово, площадью 2700 кв.м., границы не установлены, кадастровый номер присвоен ДД.ММ.ГГГГ, правообладатель не указан;

- выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ о жилом доме по адресу 

<

адрес> д.Жадимирово 

<

адрес>, кадастровый №, дата присвоения номера ДД.ММ.ГГГГ, инвентарный №, правообладатель не указан;

- технический паспорт на жилой дом индивидуального жилищного фонда по адресу д.Жадимирово Краснооктябрьского сельсовета, 

<

адрес>, инвентарный № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ., собственником указана ФИО8, количество комнат 2, площадь 43,6 кв.м., жилая 26,8 кв.м.; 

Суд считает, что исследованные документы подтверждают принадлежность умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО24 ФИО11 на праве собственности жилого 

<

адрес> д. 

<

адрес>, а так же земельного участка, предоставленного ей по решению Краснооктябрьского сельсовета 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № в размере 0,27 га, на основании которого выдано свидетельство о праве собственности на землю ( пользования) №.

Что касается противоречий в написании ее фамилии через букву «е» вместо «ё», в свидетельстве о рождении наследницы по закону ФИО1 и в свидетельстве о праве на землю, суд считает, что совокупностью установленных доказательств подтверждается, что ФИО24 ФИО11 и ФИО5 – это одно и то же лицо, умершая ФИО24 ФИО11, которая является матерью ФИО1 и собственником жилого дома по адресу 

<

адрес> д.Жадимирово 

<

адрес> земельного участка в д.

<

адрес>, предоставленного ей по свидетельству о праве собственности № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии со ст.209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Исходя из этого, в связи со смертью собственника ФИО24, принадлежащие ей дом и земельный участок в д.Жадимрово Борисоглебского рай она 

<

адрес> являются наследственным имуществом.

Согласно положений ч.1 ст.1110 ГК РФ при наследовании имущества умершего переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, т.е. в неизменном виде, как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Как установлено при рассмотрении дела, единственным наследником по закону после ФИО24 была ее дочь ФИО1, которая в соответствии со ст. 1153 ГК РФ фактически приняла наследство, вступив во владение и управление наследственным имуществом в установленный законом срок, которая сразу после смерти матери приняла ее вещи и хозяйство, стала проживать в доме. 

Так же суд считает установленным, в том числе показаниями свидетелей, что муж истицы ФИО2, будучи законным наследником после ФИО1, умершей ДД.ММ.ГГГГ, таким же образом, как и его мать, фактически принял наследство после нее, в том числе на спорный жилой дом и земельный участок. 

В соответствии со ст. 218 ГК РФ наследование признается в качестве основания приобретения права собственности.

Анализируя установленные по делу обстоятельства и представленные доказательства суд считает установленным, что в данном случае наследником по завещанию на указанный жилой дом и земельный участок которые последовательно после ФИО24 унаследовали ее дочь ФИО1, а затем муж истицы ФИО2, является истица ФИО9, по заявлению которой в нотариальной конторе Ярославского нотариального округа заведено наследственное дело после смерти ФИО2. 

При рассмотрении дела других наследников не установлено. 

Руководствуясь ст. 218, 1111,1112, 1141, 1142 ГК РФ, ст.194-197 ГПКРФ, суд

Р Е Ш И Л

Признать за ФИО9 право собственности в порядке наследования после ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на земельный участок площадью 2 700 кв.м. по адресу 

<

адрес>, д.Жадимирово.

Признать за ФИО9 право собственности в порядке наследования после ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ, на жилой дом по адресу 

<

адрес> д.Жадимирово 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в Ярославский областной суд через Борисоглебский районный суд в течение одного месяца со дня принятия его в окончательной форме.

Судья Борисоглебского районного суда Л.А.Коромыслова